Anno Domini 1166. De vita, & reb. gestis Clem. iij. vide Baron. tomo 12. ad ann. 1188. Vide etiā Ciaccon. de vit. summ. Pont. in vit. Clem. iij. Platin. de reb. gestis Clem. Honuphrus in epitaph. summ. Pontif. S. R. E. Cardinalium.

P. anno 1166. qui ab Alexandro fuit Episcopus, & Cardinalis creatus, postea ad sedem Petri conscendens, Clemens Tertius nomen habuit. Hic in Sanctę Marię Maioris Ecclesia fuit nutritus, & eiusdem Canonicus. Post Paulum Scolarum Rolandus consequitur Archipresbyter, qui eam est moderatus anno 1191. toto Cælestini Papę Tertij Pontificatu, & alijs sequentibus temporibus, velut ex fide dignis manuscriptis elicitur. *Rolandus Archipresbyter, sub Cælestino Papa Tertio, anno eius primo, à Natiuitate Domini 1190.* Hic qui Pontificum, & Cardinalium vitas, & gesta tradiderunt variē iactantur, nec tutē nobis esset, nisi manuscriptis iuuaremur, ex eodem Archiuio depromptis. Ex quibus est sciendum ijs temporibus tres Cardinales Rolandi nomen obtinuisse; & quidem duos Eugenius Tertius creauit: primum in prima promotione, anno 1145. Pontificatus sui anno primo, Viterbij; sic autem Ciaccon. *Rolandus Bandinellus Ranucci filius, Bandinelli nepos nobilis Senensis ex Clerico Ecclesię Pisanę Subdiaconus Apostolicus primum; deinde Diaconus Cardinalis Sanctorum Cosmę, & Damiani, postea Presbyter Cardinalis, tituli Sanctę Marię, & Sanctę Romanę Ecclesię Cancellarius, deinde Papa Alexander vocatus est.* Alter Rolandus ab eodem Eugenio fuit in Cardinalium ordinē lectus in tertia promotione, anno Domini 1150. *Rolandus Redonensis Pisanus, Monachus Cisterciensis Sanctorum Cosmę, & Damiani.* Quamquam Honuphrus in Vrbanj Tertij creatione fuisse dicat, anno 1185. Et in ea Gregorij Octauj, anno 1188. atque Clementis Tertij, quę eodem anno aduenit. In illa tamen Cælestini Tertij non addit extitisse, fortasse quia nihil inuenerit, velut Ciaccon. Tertium Rolandum volunt in Vrbanj Tertij creatione adfuisse, anno 1188. & primus sui Cardinalatus fuit, & ex Panuino, anno secundo in prima promotione, quem etiam credit Senensem esse, non Monachum, sicut Ciacconius, affirmans à Lucio Papa Tertio Cardinalatus dignitatem suscepisse; sic enim loquitur. *Rolandus Gallus Monachus Diaconus Cardinalis sanctę Marię in Porticu.* Idem ad-

De hac varietate Auctori, vide Honuphr. et Ciaccon. de vitis, & reb. gest. summ. Pont. in Pont. & Illustriss. S. R. E. Cardin. in vit. Clem. Pape iij. Gregorij, Vrbanj iij. & Alexand. iij.

Post Rolandum Cardinalem, & huius Ecclesię Archipresbyterum, Petrus Saxonius sequitur, tit. S. Pudentię, qui inter Cardinales connumeratur ab Innocentio Tertio, in sexta promotione, anno 1206. & Pontificatus nono, sic Ciaccon. *Petrus Saxo Anagninus, Presbyter Cardinalis Sanctę Pudentię, tit. Pastor.* Sic verò de hoc legitur in marmorea tabula: *Petrus Saxonis Sanctę Pudentię Cardinalis, anno duodecimo Innocentij Tertij Pape, tertio verò sui Cardinalatus anno fecit opus hoc.* Eundem reperimus apud Archiuium Innocentij Tertij Pontificatu huius Basilicę Archipresbyterum, quod in quodam decreto habetur: *Reكتورum Romane Fraternitatis, quo decernitur, sub pœna excommunicationis dandum esse Presbyterorum solidorum octo Archipresbytero in Canonicis sanctę Marię Maioris in Litanij maioribus.* In pergameno quoque apparet, die Iulij, anno 1212. quem pariter inuenimus Canonicum huius Basilicę fuisse his verbis: *Petrus Saxo Canonicus Sanctę Marię Maioris, etiam in fine Missalis cuiusdam Angeli de Toscanella.* Astorres Cardinalis fuit dictę Basilicę Archipresbyter, anno 1244. Sic in Bulla de talis Ecclesię bonis Innocentij Quarti Pontificatu. De hoc Cardinali nihil reperimus, præter id, quod in alato Archiuio notatur. Ciacconius etiam putat huius Ecclesię Archipresbyteratum tenuisse Petrum Capoccium Diaconum Cardinalem, tituli Sancti Georgij in Velabro, qui moritur anno 1258. & Astorri successit. Sic enim inquit: *Petrus Capoccius Diaconus Cardinalis Sancti Georgij in Velabro, & Archipresbyter Sanctę Marię Maioris, obiit Romę,*